
Divanhane ile buna bitişik giriş bölümü
nün önünde günümüzde kapatılmış olan. 
kasrın inşa edildiği dönemde sütunlar üze
rine oturan, üst örtüsü sebebiyle direklik 
olarak da tanımlanan bir açık divanhane 
yer almaktaydı. Ahşap tavanlı bu meka
nın m ermer sütunlara oturan yüksek ke
merli revak dizisi John Frederick Lewis'in 
1835 tarihli gravüründe net biçimde gö
rülmektedir. Bu gravür divanhElneyi açık 
haliyle tasvir eden son görsel kaynak ol
malıdır. Nitekim aynı yüzyılın ortalarında 
kasrın açık divanhanesinin kapatıldığını 

Robertson'un fotoğrafı ortaya koymakta
dır. Mekanın deniz yönündeki tek çıkması 
kasrın planında sözü edilen. deryaya na
Zif taht-ı hümayunu tanımlamaktadır. Gü
nümüzde kasetli bir tavanla örtülü olan 
mekanın ortasında yer alan merdivenle 
alt kata inilmektedir. 

Kasrın dış mimarisi günümüzde olduk
ça sadedir. Girişin sağlandığı basık kemerli 
kapının köşesinde bulunan mermere oyul
muş kum saati tezyinatı dışında bir süs
leme programının izlenmediği cephelerin 
bu kadar sade yapılmadığı düşünülebilir. 
Özgün kaplaması hakkında iki ihtimalin 
öne sürüldüğü cepheler alt kısımda mer
mer levhalarla, üstte çini ile kaplanmış 
olabileceği gibi sıva kaplı cephelerin kalem 
işleriyle bezendiği de tahmin edilebilir (El
dem, Köşkler ue Kasırlar, s. 356) . Nitekim 
Franz Babinger koleksiyonunda bulunan 
1794 tarihli panoramada kapalı divanha
nenin dış yüzeyindeki bezerneler farkedil
mektedir. İç mekanda ise divanhanenin 
kubbesi kalem işi süsleme kompozisyonu 
ile dikkati çeker. Merkezinde sekiz kollu 
bir yıldızın yer aldığı kubbenin etrafı vazo 
içindeki çiçeklerle değerlendirilen yaldızlı 
madalyanlar ve bitkisel motiflerle bezen
miştir. Geçmişte kasetli düzenlemeye sa
hip kubbe köşelerinde günümüzde yaldız
lı madalyanlar içindeki manzara resimleri 
görülmektedir. İnşa edildiği dönemde gös
terişli bir bezemeye sahip olduğu düşünü
len kubbenin yanı sıra kasrın iç dekoras
yonunun da zengin olduğu XVIII. yüzyıl 
masraf defterlerinden anlaşılmaktadır. Se
defkarl kanatlı pencerelerde sakız doku
masından perdeler, sırmalı kadife yastık
lar. kırmızı çuhadan minderler ve billur fa
nuslar dekorasyanun zenginliği hakkında 
fikir vermektedir. Bir dönem de Gülhane 
Tıbbiye Mektebi 'nin ecza deposu şeklin
de kullanılan . ancak mektep taşındıktan 
sonra kendi haline terkedilen Sepetçiler 
Kasrı 1960'1ı yıllarda restore edilmiştir. 1980 
onarımından sonra yapının alt katı resto
r an, üst katı Uluslararası Basın Merkezi 
olarak hizmet vermektedir. 

BiBLiYOGRAFYA : 

Eremya Çelebi Kömürciyan. İstanbul Tarih i: 
XVII. Asırda İstanbul (trc. .H . D. Andreasyan, n ş r. 
K. Pamukciyan). istanbul 1988, s. 106- 1 07; Nai
ma, Tarih, IV, 35; Sedad Hakkı Eldem. Köşkler 
ue Kasırlar, istanbul 1969, s. 335-357; a.mlf .. Türk 
Eui-Osmanlı Dönemi, istanbul 1986, ll , 158-1 59, 
163; a.mlf. - Feridun Akozan. Topkapı Saray ı : Bir 
Mimari Araştırma, istanbul 1982, s. 12, 99; Re
şat Ekrem Koçu. Topkapı Saray ı , istanbul 1975, 
s. 232; Nadide Seçkin , Topkapı Sarayı'nın Bi
çimlenmesine Egemen Olan Tasarım Gelenek
leri Üzerine Bir Araştırma: 1453-1755, Ankara 
1998, s. 146-151 ; Metin Sözen. Bir imparatorlu
ğun Doğuşu: Topkapı, istanbul 1998, s. 168; G. 
Goodwin. Topkapi Palace, London 1999, s. 205-
206; Deniz Esemenli , "Mekanlar-Zamanlar", Top
kapı Saray ı, istanbul 2000, s. 73-75; Necdet Sa
kaoğlu , Tarihi Mekanları, Kitabeleri ue Anıları 

ile Saray-ı Hümayun: Topkapı Saray ı , istanbul 
2002, s. 38-40; Ahmet Şimşirgil . Taşa Yazılan Ta
rih Topkapı Sarayı, istanbul 2005, s. 22; Gülru 
Necipoğlu . 15. ue 16. Yüzyılda Topkapı Sarayı: 

M imari Tören ue iktidar, istanbul 2007, s. 298-
299; Doğan Kuban. "Sepetçiler Kasrı" , DBist.A, 
VI, 527-528. r.iiJ 

• TuGBA ERZİNCAN 

L 

SEPTİSİZM 

(bk. ŞÜPHECİLİK) . 

Türk devletlerinde 
bazı isiınierin önüne gelerek 

_j 

L meslek ve unvan ifa de eden kelime . .J 

Farsça'da "baş" manasında olup "baş
kan. reis" anlamına da gelen kelime Türk
ler tarafından İslamiyet'ten önce de kulla
nılmıştır. Nitekim İslam öncesinde Kıpçak 
reisierinden bazısının unvanı "ser-cenkşi" 
idi. Karahanlılar'da "ser-hay!" (kervan ve 
kafile baş ı ) tabiri geçer. Moğollar'da Cen
giz Han ordusunda ileri karakol niteliğin

deki mukavemet noktalarına "ser-i pul" 
denir. Anadolu Selçukluları 'nda ordu ku
mandanına "ser-leşker" (subaşı) adı verilir
di. Serin Arapça'sı olan re's veya rels ile de 
birçok kelime elde edilmiştir. 

Osmanlılar'da ser ile yapılmış. devletin 
saray, merkez ve taşra teşkilatlarında , özel
likle askeri yapıda kullanılmış çok sayıda 
birleşik kelime mevcuttur. Bunlar arasında 
"çalgıcıbaşı , orkestra şefi " veya "karakol, 
öncü asker" anlamında ser-ahenk; "ordu 
kumandanı, serdar" anlamında ser-asker; 
"bostancıbaşı" anlamında ser-bostan!; "ça
vuşbaşı" anlamında ser-çavuş ; "taşrada

ki sekbanların veya gönüllü olarak sefere 
katılanların başı" anlamında ser-gerde ve
ya ser-çeşme; "bir zümrenin başı " anla-

SERAHS 

mında ser-defter; "gönüllü fedai asker" 
anlamında serdengeçti; "hekimbaşı" anla
mında ser-i etıbba veya ser-tabib; " kapı
cıbaşı" anlamında ser-bewaban; "ekmek
çibaşı" anlamında ser-habbaz sayılabilir. 
Sınır başı veya boyu için ser-had. saray 
terzilerinin başı için ser-hayyatln, hazine
darbaşı için ser-hazin, başmabeynci için 
ser-karin veya ser-kurena. başkatip için 
ser-katib, kağıtçıbaşı için ser-kırtasi ta
birleri kullanılırdı . Kilercibaşıya ser-kilarl. 
Mevlevl ayinlerinde sazendelerin şefine ser
kuduml, el yazması eserlerin ilk sayfaların
da bulunan süslü başlığa ser-levha. Has
sa Mimarlar Ocağı'nın başına ser-mi'ma
ran. başyazara ser-muharrir. saray mü
neccimlerinin amirine ser-müneccimln. Ye
niçeri Ocağı'nın çorbacıları olan orta ve bö
lükbaşılara ser-piyadegan. başa giyilen her 
türlü başlığa ser-puş. Yeniçeri Ocağı zabit
lerinden sekbanbaşıya ser-sekbanan, av
cıbaşıya ser-şikarl, turnacıbaşıya ser-tur
nal, zağarcıbaşıya ser-zağarl. kuyumcuba
şıya ser-zergeran, zurnacıbaşıya ser-zur
nal denirdi. "Seran" biçiminde çağulu da 
olan ser kelimesiyle daha pek çok kavram 
yapılmıştır ( Paka lın , lll , 175 vd.). Osmanlı

lar'da zaman zaman ser yerine Türkçe baş 
kelimesi de kullanılmış . Bunlardan başve
kil veya başbakan gibi birçoğu hala devam 
etmekte, kelimenin sonuna getirilerek ya
pılan onbaşı , yüzbaşı ve binbaşı gibi keli
meler de günümüz Türkçe'sinde varlığını 
korumaktadır (bk. BAŞ) . 
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Türkmenistan'da tarihi bir şehir. 
L .J 

Günümüzde üç ülkenin (İ ran , Afganistan 
ve Türkmenistan) sınırları içinde bulunan 
tarihi Horasan bölgesinin Güney Türkme
nistan kesiminde yer alır. Eski adı HerlrOd 
olan Tecen ırmağının orta havzasında bu 
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ırmağın sağ tarafında kurulmuştu. Şeh

rin en önemli su kaynağını da vaktiyle bu 
ırmak ve kuyular oluşturuyordu. Ancak ta
rihi kaynaklarda, HerirCıd Serahs'tan son
ra çölde kaybolduğundan bu kısımda ya
tağının çoğunlukla kuru kaldığı ve pek na
dir zamanlarda buraya ulaştığı kaydedil
mektedir. Serahs'ın ilk defa ne zaman kim
ler tarafından kurulduğu kesin şekilde bi
linmemekle beraber milattan önce VHV. 
yüzyıllarda Persler devrinde kurulduğu tah
min edilmektedir. Ortaçağ İslam kaynak
larında şehrin ilk tesisi Keykavus, Efrasi
yab ve Zülkarneyn'e atfedilmektedir. Şeh
rin adına ve kuruluşuna dair Yakut. İranlı
lar'a atfen Keykavus'un burasını Serahs b. 
HCızrez isimli bir kişiye ikta ettiğini, onun 
burada kendi adını verdiği bir şehir kur
duğunu, daha sonra Büyük İskender'in bu 
şehrin imarını tamamladığını kaydetmek
tedir (Mu'cemü'l-büldEm, lll, 208). Eski 
Serahs diye anılan tarihi şehrin kalıntıları 
yeni Serahs yerleşiminin güneydoğusunda 
bulunmaktadır. 

Önceleri Selevkoslar ve Sasanller'in ha
kimiyetine giren Serahs, Hz. Osman dev
rinde Basra Valisi Abdullah b. Amir'in em
rinde İran ve Horasan'daki fetihlere ku
mandan olarak katılan Abdullah b. Hazim 
tarafından fethedildi (31/651-52). Serahs, 
Emevller'in son Horasan valisi Nasr b. Sey
yar ile Abbasi ihtilalinin önde gelen isimle
rinden Ebu Müslim-i Horasani arasındaki 
mücadelede de zikredilir. Eyalet merkezi 
Merv'i Ebu Müslim'e bırakmak zorunda ka
lan Nasr (9 Cemaziyel evvel 130 1 15 Ocak 
748) buradan Serahs'a, ardından TGs ve Ni
şabur'a çekildi. 799-802 yılları arasında 
Horasan Valisi İbn Mahan'a karşı Nesa'da 
ayaklanan Ebü'I-Hasib Vüheyb b. Abdul
lah bölgedeki diğer bazı şehirlerin yanı sı
ra Serahs'a da hakim oldu ve 186'da (802) 

Nesa'da öldürüldü. O dönemlerde Serahs'ın 
asıl önemi İran'dan Türkistan'a giden ana 
yol (İpek yolu) üzerinde bulunmasından ve 
savunma yönünden stratejik bir konum
da yer almasından kaynaklanıyordu. Nite
kim Nişabur ve TGs'tan Merv'e giden yol 
buradan geçiyordu. Bu sebeple şehir, Sa
sanller devrinden başlayarak Moğollar'ın 
1221 yılındaki işgal ve yağmalarnalarına 
kadar önemli bir yerleşim merkezi olmayı 
sürdürdü. Bazı kaynaklarda IX ve X. yüz
yıllarda Serahs'ın büyüklük bakımından 
Merv'in yarısı kadar olduğu kaydedilmiştir. 

X. yüzyılda Samaniler'in idaresinde olan şe
hir onların yıkılmasının ardından Gazneli
ler'in eline geçti. Selçuklular 426'da (ı 035) 

Horasan'a göçtüklerinde ilk yurt edindikle
ri yerlerden biri de Serahs ve çevresi oldu. 
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iç kale surları 

Gazneliler'in onları bu topraklardan atmak 
maksadıyla yaptıkları savaşlardan biri 429 
(1 038) yılında Serahs yakınlarındaki Talhab 
yöresinde meydana geldi. Bu savaşın Sel
çuklular'ın zaferiyle sonuçlanması ile Gaz
neliler, Horasan'da güçlerini kaybettiler. 
Kazanılan zaferin ardından eski Türk dev
let geleneğine göre yapılan taksimatta 
Tuğrul Bey Nlşabur'a, Çağrı Bey Merv'e, 
Musa Yabgu Serahs'a sahip oluyordu. Türk 
tarihinin çok önemli bir dönüm noktası 
olan Dandanakan Savaşı da (431/1040) Se
rahs-Merv arasında bulunan susuz çöl ala
nında cereyan etti. Gazneliler ile yapılan bu 
savaştan sonra Büyük Selçuklu Devleti hu
kuken kuruldu ve Serahs yeni kurulan bu 
devletin sınırları içinde kaldı. Arslan Ar
gun'un 109S'te diğer Horasan şehirleri gi
bi Serahs Kalesi'ni de yıktırdığı bilinmekle 
beraber şehrin Selçuklu döneminde ta
mamıyla bir Türk şehri karakterinde ge
lişme gösterdiği tahmin edilmektedir. 

SS2 ( 11 57) yılında Sultan Sencer'in ölü
müyle Büyük Selçuklu Devleti'nin tarihe ka
rışması sonucunda Serahs bir süre Oğuz
lar'ın elinde kaldı; ardından bütün Hora
san'la birlikte şehir ve çevresine Harizm
şahlar hakim oldu ( 1193). Fakat Moğol is
til ası yüzünden kısa süren bu dönemden 
günümüze ulaşan herhangi bir kalıntı bu
lunmamaktadır. Bütün Horasan şehirleri 
gibi Serahs da 618'de ( 1221) Moğol istila
sına maruz kaldı ve Cengiz Han'ın oğlu Tu
luy Han tarafından teslim alındı. Aynı yıl 
Celaleddin Harizmşah'ın Moğollar'a karşı 

başarı kazandığının duyulması üzerine şe
hir halkı isyan edince tekrar Moğol işgali
ne ve yıkımına sahne oldu. Bundan sonra 
Serahs'ın eski önemini ve canlılığını yitir
diği anlaşılmaktadır. Çok sonraları Timur
lular zamanında Şahruh'un şehri eski du
rumuna kavuşturmak maksadıyla burada
ki bazı yapıları tamir ettirdiği bilinmekte
dir. 

Serahs'ta ziraat yapılan arazi çok geniş 
olmayıp şehrin etrafı daha çok otlaktarla 
çevriliydi. Aynı zamanda su kıtlığı yüzün
den ziraat sınırlı ölçüde yapılabiliyordu. 
Nehir suyunun buraya ulaşmadığı zaman
larda tarlalar ancak kuyu suyu veya yağ
mur suları ile sulanabiliyordu. Bununla be-

raber yörede hububat üretiminin yapıldı
ğı, kavun ve üzümün yetiştiği, deve yetiş

tiriciliğinin ve dokumacılığın halkın geçi
minde önemli bir yer tuttuğu tarihi kay
naklardan öğrenilmektedir. Bunlardan baş
ka Ortaçağ'da önemli bir yol güzergahı 
üzerinde bulunan şehrin bir ticaret potan
siyeline sahip olduğu da bilinmektedir. 

Ortaçağ'da Serahs'ta çeşitli ilim dalla
rında önemli şahsiyetler yetişmiştir. Şehir 
halkının birçok sanat dalında ileri gittiği
ni belirten Yakut pek çok alimin ve sayıla

mayacak kadar meşhur kişinin buradan 
çıktığını söyleyerek onlardan bir kısmının 
adını sayar (a.g.e., III, 209). Kindl ekolüne 
mensup filozof ve alim İbnü't-Tayyib es
Serahsl. Xl. yüzyılın büyük İslam fakihle
rinden Şemsüleimme Muhammed b. Ah
med es-Serahsl bunlar arasındadır. Dev
rin tanınmış alimlerinden Ebu Ali Zahir 
b. Ahmed, ünlü sCıfi Lokman-ı Serahsi ve 
Ebu Nasr es-Serrac'ın müridierinden Şeyh 
Ebü'I-Fazl Muhammed b. Hasan es-Serah
si gibi şahsiyetler de akla gelen isimlerdir. 
Abbas! Halifesi Me'mun'un vezirlerinden 
Fazi b. Sehl de Serahslı olup burada öldü
rülmüştür. 

Mimari. Eski Serahs'ın mimari eserle
rinden pek azı günümüze ulaşabilmiştir. 
Bunda şehrin tarih boyunca uğradığı iş
galler ve yıkımların yanı sıra mimari yapı

ların genellikle kerpiç gibi dayanıksız mal
zemeyle inşa edilmiş olmasının da rolü bü
yüktür. Bugün yaklaşık 1 ZO hektarlık bir 
sahaya yayılan eski Serahs yerleşiminin ha
rabeliğine bakılarak şehrin, etrafı surla çev
rili ana yerleşim birimi (şehristan) ve en 
yüksek kesimde kurulmuş bir iç kale ile 
bunları üç yönden saran rabazdan oluştu
ğu söylenebilir. Halen eski Serahs'ta iç ka
lenin surları ve bazı kalıntıları ile Ebü'I-Fazl 
Türbesi'nden başka ayakta kalabilen mi
mari eser görülmemektedir. Oldukça ha
rap durumdaki iç kalenin büyük kısmı top
rak altında kalmış olup son yıllarda yapı

lan kazılarda mevcut sur duvarları ile bazı 
yapı kalıntıları açığa çıkarılmıştır. İlk defa 
ne zaman kurulduğu bilinmeyen bu kale 
muhtemelen şehrin tesisiyle birlikte mi
lattan önce VI-IV. yüzyıllara dayanmakta
dır. Gazneli ve Selçuklu devirleriyle sonraki 



dönemlerde stratejik konumu itibariyle 
önemli rol oynayan kale pek çok defa yıkı
ma uğramış ve her defasında tamir edil
miştir. Tarihi kayıtlarda Selçuklular zama
nında Arslan Argun - Böri Bars mücade
lesinde Arslan Argun'un 1 095 yılında ka
leyi yıktırdığı. Hikizmşahlar devrinde de 
Sultan Şah - Tekiş çekişmesinde Tekiş'in 

1190'da şehrin surlarını tahrip ettiği belir
tilmektedir. 1221 yılından sonraki Moğol 
istilasında da büyük ölçüde tahrip edilen 
kale Timurlu döneminde Şahruh'un em
riyle yeniden onarılmış ve bir süre daha iş
levini sürdürmüştür. Ancak 1832'de İranlı
lar'ın burayı tahrip etmesi neticesinde ka
lenin terkedildiği ve bundan sonra da kul
lanılmadığı anlaşılmaktadır. Serahs'ın ayak
ta kalabilen diğer önemli mimari anıtı Ebü'J
Fazl Türbesi. Serahs'ta yetişmiş büyük mu
tasawıflardan biri olan Ebü'I-Fazl adına in
şa ettirilmiştir. Yörede "Serahs Baba" diye 
bilinen bu şahsın asıl adı Ebü'I-Fazl Mu
hammed b. Hasan es-Serahsl'dir. Serahs'
ta yaşamış ve 414 (1023-24) yılında bura
da vefat etmiştir. Ebu Nasr es-Serrac'ın 
müridierinden olan Şeyh Ebü'I-Fazl, bü
yük mutasawıflardan Ebu Sald-i Ebü'I
Hayr'ın hacası olup onun yetişmesine yön 
vermiştir. iç kale surlarının dışında yer alan 
Ebü'I-Fazl Türbesi'nin Türk mimarlık tari
hinde önemli bir yeri vardır. Eserin bani
si, mimarı ve inşa tarihi tam olarak tes
bit edilememiştir. Yapı için genellikle 414 
(1023-24) yılı ileri sürülüyorsa da gerçek
te bu tarihin Ebü'I-Fazl'ın ölüm tarihi ol
duğu anlaşılmaktadır. Türbenin o tarihte 
yaptınldığı yönünde bir kayıt veya belge 
bulunmamaktadır. Bir görüşe göre eser 
Ebü'I-Fazl'ın vefatının hemen ardından ya 
da birkaç yıl sonra sevenleri tarafından yap
tırılmıştır. Diğer bir görüşe göre ise bina 
Xl. yüzyılın sonlarında Selçuklular tarafın
dan inşa ettirilmiştir. Eserin mimari özel
likleri göz önüne alındığında ikinci görü-

EbO Said Türbesi ve Hankahı'nın ka lıntı ları 

şün daha uygun olduğu düşünülebilir. Ya
pı , giriş bölümünde bulunan onarım kıta
besine göre 820 (1417) yılında Şahruh 'un 

emriyle tamir edilmiştir. Kalın duvarların 

üzerinde silindirik kasnakla yükselen kare 
planlı türbeyi tromplu, hafif sivri ve çift 
cidarlı büyük bir kubbe örtmektedir. Dış
ta ve içte sade bir görünüşe sahip olan 
eserin doğu cephesinde anıtsal bir taçka
pısı bulunmaktadır. Diğer cepheleri her bi
rine açılan beşer eşit nişle hareketlendiril
miştir. Eski fotoğraflarında harap durum
da görünen eser 1990'1ı yıllarda esaslı bir 
onarım geçirmiştir. 

Şehir çevresinde de bazı önemli mimari 
yapılar mevcuttur. Serahs'ın 8 km. kadar 
güneydoğusunda bulunan ve Yartı Küm
bet adıyla tanınan türbe bunlardan biri
dir. Eser, eskiden doğu duvarında bulu
nan tuğladan kufi tarih kıtabesine göre 
491 ( 1 098) yılında yaptırılmıştır. Kimin adı
na bina edildiği kesin şekilde bilinmemek
le beraber bazı araştırmacılar türbenin bu 
civarda yaşamış olan Şeyh Ahmed el-Ha
di için inşa edildiğini belirtmektedir. İnşa
sında kerpiç ve tuğlanın birlikte kullanıldı
ğı görülen eser kare planlıdır. Yapının üze
ri tromplu bir kubbeyle örtülmüşken gü
nümüzde bu örtü ve giriş cephesi dışında
ki duvarların büyük kısmı temel seviyesi
ne kadar yıkılmıştır. 

Serahs'ın güneyinde Tecen ırmağı üze
rinde kurulmuş olan Pul Hatun Köprüsü 
(XV. yüzyı l) ve aynı yöndeki incirliKale (XV
xvııı. yüzyıllar) gibi tarihi yapılar da yöre
nin diğer mimarlık anıtları olarak belirtile
bilir. Fakat Serahs çevresinin mimarisine 
dahil edilebilecek çok önemli bir eser es
ki Meana'da (Meyhene) bulunan Ebu Sa
id Türbesi'dir. XI. yüzyıl mutasawıfların
dan Ebu Sald-i Ebü'I-Hayr için yaptırılan 
bu türbenin inşa tarihi tam olarak bilin
memekle beraber Ebu Said'in 1049'da ölü
münden hemen sonra inşa etiirildiği ka
bul edilmektedir. Yapı XIV. yüzyılın ilk yarı
sında esaslı bir onarım görmüş ve bu şek
liyle günümüze kadar gelmiştir. Kübik gö
rünüşlü, kare planlı türbenin üzeri dıştan 
silindirik kasnaklı, çift cidarlı ve fenerli bir 
kubbeyle örtülüdür. Tuğla yapının güney
batı cephesinde çinilerle kaplı anıtsal bir 
taçkapısı bulunmaktadır. Diğer cepheler 
Ebü'I-Fazl Türbesi'nde olduğu gibi sivri ke
merli nişlerle teşkilatlandırılmış . fakat bu
rada nişler yukarı alınıp alt kısımlar düz bı
rakılmak suretiyle cephelerde iki katlı bir 
görüntü elde edilmiştir. Tek ve büyük bir 
hacimden oluşan iç mekanda açılan niş
lerle duvarların oldukça hareketlendirildi
ği ve yüzeylerin çok zengin şekilde kalem 
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işleriyle bezendiği görülmektedir. Türbe
nin hemen yakınında bulunan Ebu Said 
Hankahı zamanımıza ulaşamamıştır. 

Serahs, bir dönem Türk sanatı tarihin
de kendi adıyla anılan bir mimari ekole de 
kaynak olmuştur. Bu bakımdan Türk-İslam 
sanatında şehrin ayrı bir yeri vardır. Özel
likle Xl ve XII. yüzyıllarda Serahs mimarlık 
mektebinde yetişmiş mimarların başka 
bölgelerde yapmış oldukları eserler Türk 
mimarisinin gelişimi açısından büyük öne
me sahiptir. Serahslı mimar Ebu Mansur 
Es'ad b. Muhammed'in imzasını taşıyan, 
Nlşabur-Merv yolu üzerindeki Ribat-ı Şe
rif Kervansarayı (508/1 ı 14- ı 5), Tirmiz ya
kınlarındaki Ali b. Muhammed es-Serahsl'
nin eseri Car Kurgan Minaresi ( 502/11 08-
11 09) ve Merv'de devrinin şaheseri sayılan 
Sultan Sencer Türbesi (XII. yüzyılın orta
ları) bunların örnekleri olarak sayılabilir. 
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SERAHSİ, Ebu Kudame 
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(bk. EBÜ KUDAME es-SERAHSİ). 
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SERAHSi, Radıyyüddin 
( ~y-Jf ..:,<...Vf~)) 

Ebu Abdiilah Radıyyüdd!n 
Burhanü' l-İslam Muhammed 

b. Muhammed es-Serahs! et-TCısan! 
(ö. 571/11 76) 

Hanefi fakihi. 
L _j 

el-V asit adlı eserinin mukaddimesinde 
ve el-MuJ:ıi(in bazı yazma nüshaları üze
rinde (Beyazıt Devlet K tp., Veliyyüddin 
Efendi , m 1356" 1357) müstensihlerce kay
dedilen TGsani nisbesinden aslen Hora
san'ın şehirlerinden Merv'e 2 fersah uzak
lıktaki Tilsan köyünden olduğu ve Serahsl 
nisbesinden yine Horasan'ın bir şehri 

olan Serahs'ta bir müddet yaşadığı anla
şılmaktadır. Serahsl'nin el"MuJ:ıit'ini ih
tisar eden Muhammed b . Ahmed el
Habbazl diğer bütün kaynakların aksine 
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künyesini Ebü'l-Kasım diye kaydetmiş, Ku
reşl, el-MuJ:ıit adıyla eser veren Serahsl ile 
Burhaneddin el-Buharl'yi birbiriyle karış
tırmış ve bu sebeple Serahsl'yi Sadr süla
lesinden saymıştır ( el-Cevahirü '1-muç/.ıy
ye, IV, 364, 404). 

Buhara'da Sadrüşşehld Hüsameddin 
Ömer b. Abdülazlz'den öğrenim gören ve 
bir rivayete göre Alaeddin es-Semerkan
dl'ye de öğrencilikyapan (el-Muf:ıft, Millet 
Ktp , Feyzullah Efendi , nr. 962, vr. 1 al Serah
si muhtemelen hac görevi~i ifa ettikten 
sonra Halep'e gitti. İlkcildinin 555 (1160) 
tarihli bir nüshası günümüze ulaşan (Sü
leymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 497, vr. 
296b) el-MuJ:ıit adlı eserini 561 'de ( 1166) 

burada tamamladı. Atabeg Nilreddin Mah
mud Zengl'nin kurduğu Halaviyye Med
resesi'nde Mahmud b. Abdurrahman el
Gaznevl'nin yerine müderris tayin edildi 
(565/1170 civarı). Ebu Haşim İftiharüddin 
Abdülmuttalib b. Fazi el-Belhl el- Haşiml'
nin başını çektiği bir grup Hanefi fakihi ta
rafından ileri sürülen, Serahsl'nin fıkıh il
minde yetersiz ve kendisine nisbet ettiği 
el-MuJ:ıit adlı eserin aslında hocasına ait 
olduğu, ayrıca dilindeki tutukluk sebebiy
le bazı kelimeleri yanlış telaffuz ettiği id
diaları karşısında Nilreddin Mahmud Zen
gl tarafından müderrislik görevinden alın
dı ve yerine bu sırada bir elçilik göreviyle 
Halep'te bulunan Kasanı getirildi. Serahsl 
azlinden sonra Dımaşk'a gitti ve Hatilniy
ye Berraniyye Medresesi'ne müderris ta
yin edildi. 27 Receb 571 (1 O Şubat 1176) 
tarihinde Dımaşk'ta vefat etti (İbn Şed
dad, lll, s. 267-268) Flrilzabadl ve Bağ
ctatlı İsmail Paşa ölüm tarihini 544 (1149) 
olarak kaydetmiş, Katib Çelebi bir yerde 
544, bir başka yerde 671 ( 1272-73) tarih
lerini vermiştir (Keşfü'?-?Unun, ll , 1620. 

2002) Varisi bulunmayan Serahsl'nin, el
MuJ:ıit adlı eserinin içinde sakladığı 600 
dinarın Hatilniyye Medresesi'ndeki fakih
lere dağıtılınasını vasiyet etmesinden mad
di durumunun iyi olduğu anlaşılmaktadır. 
Fatımi hakimiyetinin sona ermesini takip 
eden dönemde Halep ve Dımaşk'ta eser
leriyle ve medreselerde verdiği derslerle 
Hanefi mezhebinin yayılmasına öncülük 
etmiş olması kendisine Hanefi fıkıh tari
hinde önemli bir mevki kazandırmıştır. 

Eserleri. 1. el-MuJ:ıit (el-Muf:ıft bi'l-M:h 
[{ı'l-fıl~h], el-Muf:ıftü 'r-Raç/.avi, Mu/:ıftü 's-Se
ral]sf). Bu eseri Kureşi bir yerde el-BaJ:ı

rü'l-muJ:ıit, bir başka yerde el-BaJ:ır diye 
anarsa da ( el-Cevahirü'l-muçl.ıyye, N, 58 ı. 

589) müellif eserini mukaddimede sadece 
el-MuJ:ıit olarak adlandırmıştır. Bir nüs
hanın ferağ kaydına göre eserin müellif 

tarafından yazımı 13 Şaban 561 'de ( 14 Ha
ziran 1166) Halep'te tamamlanmıştır (Sü
leymaniye Ktp., Şe h id Ali Paşa. nr. 961, 

vr. 626a). Burhaneddin el-Buharl'nin (ö 

6 ı 6/ ı 21 9) yazdığı bir başka fıkıh eseri de 
el-MuJ:ıit adıyla bilindiğinden iki eseri bir
birinden ayırt etmek için birincisine el
MuJ:ıitü'r-Raçlavi (Mu/:ıftü's-Seral]sf), ikin
cisine el-MuJ:ıitü'l-Burhani denmektedir. 
Şemsüleimme es-Serahsl'ye ait el-MuJ:ıit 
adlı bir eser daha bulunmamasına rağ
men kütüphane kataloglarında bu eserin 
bazı nüshalarının kendisine nisbet edilme
si, Serahsl nisbesinden genellikle Şemsü
leimme'nin anlaşılmasından ve Katib Çe
lebi'nin bu konudaki yanlış yönlendirme
sinden (Keşfü'?·?unun, II. 1619-1620) kay
naklanmış olmalıdır. 

Serahsl'nin eserlerinin İstanbul kütüp
hanelerindeki nüshalarının incelenmesin
den el-MuJ:ıit adını verdiği büyük hacimli 
bir eser yazdığı ve bundan ihtisar etmek 
suretiyle el-V asit ile el-Veciz adlı iki ayrı 
eser hazırladığı, el-Veciz'in mukaddime
sinden de müellifin kısalttığı bu iki eseri
ni el-MuJ:ıit olarak görmediği ve bu üç 
eseri ayrı ayrı isimlendirdiği anlaşılmakta
dır. Buna göre sonraki dönemlerde el
MuJ:ıit'e büyük. orta. muhtasar ve küçük 
gibi sıfatlar eklenerek kırk, on iki, dört ve 
iki ciltlik üç ya da dört versiyonunun bu
lunduğu şeklindeki değerlendirmeler (me
sela bk. Kureş!, ııı. 357; Kınalızade , Taba
katü'l-f:lane{iyye, s. 247; f:laşiye 'ala Dü
reri'l-f:ıükkam, vr. 9b. ı oa; Keşfü '?-?Unun, II, 
1620) eserlerin içerikleri açısından doğru 
olsa da müellifin adlandırmasına uyma
maktadır. Klasik kaynaklarda hacmi konu
sunda farklı değerlendirmeler varsa da 
esasen el-MuJ:ıi(in nüshaları arasındaki 

hacim farkı içerikten değil sayfa büyüklü
ğü, satır ve sayfa sayısı, kullanılan kale
min incelik ve kalınlığı gibi sebeplerden 
kaynaklanmaktadır. Nitekim aynı eserin 
birden yirmi cilde varan değişik hacimler
de yazma nüshaları bulunmaktadır (tek 
ciltlik nüshalar: Süleymaniye Ktp., Süley
maniye, nr. 602 . Turhan Valide Sultan. nr. 
152; Nuruosmaniye Ktp., nr. 1805; TSMK. 
III. Ahmed. nr. ı 046; Kayseri Ra ş id Efendi 
Ktp., nr. 393; iki ciltlik nüshalar: Beyazıt 
Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1356-

1357; Millet Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 962-

963; Süleymaniye Ktp., Hasan Hüsnü Pa
şa, nr. 492/l-2 , Darnacl İbrahim Paşa. nr. 
657-658; üç ciltlik nüsha: Süleymaniye 
Ktp., Karaçelebizade Hüsameddin, nr. 183 

[I. ciltJ, Esad Efendi, nr. 960 [ll. cilt[, Har
put, nr. 4 ı I .[lll. cilt, bu cilt daha eski bir 
nüsha olup ilk iki ciltle yazı ve stil bakı-


